國立臺中教育大學103學年度第2學期第1次
特殊教育推行委員會會議紀錄
1、 開會日期：104年4月7日星期二早上10：00
2、 開會地點：行政大樓1樓A109會議室
3、 主持人：洪榮照教務長                       紀錄:曾靖媛
4、 會議結論：
(1) 提案一
1. 案由：學校無障礙環境設施改善，提請討論。
2. 說明：
(1) 本校105～107年之統合視導，無障礙環境設施為視導項目之一。
(2) 本校莊敬苑、行政大樓、樂群樓、中正樓、環境樓等建築並無相關電梯設施，造成身心障礙學生在環境使用上之不便，擬請增設愛心服務鈴及人力協助身心障礙學生。
(3) 敬請總務處協助檢視每間教室輪椅是否可順利出入，若有無法順利進出之情況，煩請協助改善。
3. 決議：
(1) 由總務處配合特教中心先行就現況及無障礙設施需求整體評估，並逐年向教育部申請無障礙設施經費補助。
(2) 上課或活動場所門檻不符需求者，由特教中心先行評估學生需求，以常使用之場所為優先施做。目前特教中心先行了解並協調相關單位安排無障礙設施場所供學生使用，其餘部分逐年改善。
(3) 愛心服務鈴之設置以行政大樓及中正樓建物優先施做，其餘部分視學生需求，編列預算逐年改善。

(2) 提案二
1. 案由：全校師生及教職員工特教知能研習舉辦方式，提請討論。
2. 說明：
(1) 「提供諮詢及其他支持服務，並辦理身心障礙者相關宣傳活動」為統合視導指標之一。
(2) 為提升全校師生與教職員工特教相關知能，提供身心障礙學生相關之課程與學習調整與適當之協助，擬請全校教職員工每學期至少參加2小時特教知能研習活動。

3. 決議：
(1) 特教中心規劃辦理宣導活動，並請相關單位(如教務處、學務處、總務處、人事室……)協助，必要時可融入各單位之活動中。
(2) 鼓勵全校教職員工踴躍參加各種宣導活動。

(3) 提案三
1. 案由：考生於各項考試需進行評量調整之權責單位為特殊教育中心，提請討論。
(1) 說明：
(2) 本校按照特殊教育法及教育部之規定，於本校特教中心之下設置「台中市大專校院身心障礙學生鑑定小組（以下稱鑑定小組）」，聘有數名特殊教育及醫學專家學者對全市17所大專校院身心障礙學生提供鑑定服務。按照相關規定，需由鑑定小組確認學生是否具有特殊學生身份並給予教育部核發之身心障礙鑑定證明。
(3) 全國接受身心障礙鑑定證明之大專校院學生，將於有效期限內，統一登載於教育部特殊教育通報網（http://www.set.edu.tw/）。
(4) 身心障礙學生根據教育部核發之鑑定證明，可於證明規定之時限內要求學校給予考試或評量之調整與協助。

2. 決議：於相關會議時予以說明。

(4) 提案四
1. 案由:忠毅樓一樓無障礙廁所管理與使用問題，提請討論。
2. 說明:經學生反應，忠毅樓一樓無障礙廁所常因一般人士在使用上長達半小時之久，甚至更久，造成身心障礙者使用上不便，影響其使用之權益。
3. 決議：請總務處與特教中心提供適當警語。

(5) 提案五
1. 案由：本校身心障礙學生招生名額數之適切性，提請討論。

2. 說明：

(1) 本校特殊教育中心所轄之台中市17所大專校院身心障礙學生人數比例如下表1。

(2) 敬請本校參與特殊教育推行委員會與招生委員會之相關委員，能於相關會議中研討適當之身心障礙學生招生人數。

3. 決議：
(1) 特教中心規劃特教相關宣導，讓各系教師了解特教生特質。
(2) 鼓勵各系踴躍提供身心障礙學生名額。

5、 散會(11:50)
5